


Dispensa de Licitação - Formulário/Contrato Padrão 0576840         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 2



Dispensa de Licitação - Formulário/Contrato Padrão 0576840         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 3



 
 
 
 
CI nº 01/2023 

 
Salvador, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
Ao Senhor 
FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES 
Superintendente 
Superintendente de Gestão Administrativa 
5ª Avenida, nº 750, sala 118 – Centro Administrativo da Bahia 
CEP: 40.050-340 Salvador – BA.  

 

Assunto: Solicitação para contratação por dispensa de licitação com 
apenas um orçamento (quando for o caso) 
 
  
 
 Prezado Senhor, 

 
 

 Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a 
contratação, por dispensa de licitação, dos serviços de vigilância através de 
monitoramento eletrônico (sem inspetor) para a Promotoria de Justiça de 
Cícero Dantas, conforme documentação anexa. 

 Ressaltamos, no ensejo, que a solicitação de autorização para dispensa 
de licitação fundamenta-se no enquadramento da contratação pretendida à 
hipótese prevista no art. 59, inciso II da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005 e 
Decreto Estadual nº 18.489 de 12/07/2018. 

 Justifica-se a necessidade dos serviços, objeto desta solicitação, na 
demanda institucional  por segurança e proteção patrimonial, tanto do imóvel 
quanto dos bens  que guarnecem a Promotoria (a incluir documentos e provas 
que instruem procedimentos em trâmite) sendo os serviços de vigilância por 
monitoramento um meio eficaz de evitar ou coibir arrombamentos ou furtos na 
Promotoria de Justiça. 

 Na oportunidade, informamos que nesta municipalidade não há 
nenhuma outra empresa interessada, tampouco que preencha os requisitos 
exigidos para a contratação com a Administração Pública. 

 Por fim, informamos que os servidores Carla Simony Vitor Oliveira, 
matrícula 354855 e Matheus Cardoso de Oliveira, matrícula 352330, serão 
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado. 

Anexo COMUNICAÇÃO INTERNA (0576861)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 4





Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 6



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 7



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 8



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 9



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 10



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 11



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 12



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 13



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 14



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 15



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 16



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 17



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 18



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 19



Anexo CONTRATO-PADRÃO PDF (0576865)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 20







Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 23





Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 25



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 26



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 27



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 28



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 29



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 30



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 31



Contrato MINUTA DO CONTRATO (0576868)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 32





Anexo ORÇAMENTO (0576871)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 34



Anexo PLANO DE NEGÓCIO (0576874)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 35



Anexo PLANO DE NEGÓCIO (0576874)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 36



Anexo PLANO DE NEGÓCIO (0576874)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 37



Anexo INFORME DE REAJUSTE (0576878)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 38





Anexo ESTADUAL (0576888)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 40



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: INFRARED - TECNOLOGIA EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA
CNPJ: 01.727.865/0001-17 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:11:40 do dia 17/10/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/04/2023.
Código de controle da certidão: 744C.26E8.F6AF.3D58
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão FEDERAL (0576890)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 41



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: INFRARED - TECNOLOGIA EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 01.727.865/0001-17
Certidão nº: 40408492/2022
Expedição: 17/11/2022, às 10:29:37
Validade: 16/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que INFRARED - TECNOLOGIA EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.727.865/0001-17,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Certidão TRABALHISTA (0576893)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 42







Anexo Contrato Social (0576897)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 45



Anexo Contrato Social (0576897)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 46





Anexo ALTERAÇÃO CONTRATUAL (0576901)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 48





Anexo ALTERAÇÃO CONTRATUAL (0576901)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 50



Anexo ALTERAÇÃO CONTRATUAL (0576901)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 51



Anexo ALTERAÇÃO CONTRATUAL (0576901)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 52



Anexo ALTERAÇÃO CONTRATUAL (0576901)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 53



,

os dados de Identi cação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua
ção cadastral.

ação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

E INSCRIÇÃO
65/0001-17 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO

CADASTRAL
DATA DE ABERTURA
21/03/1997

RESARIAL
ED - TECNOLOGIA EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA

ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ED

PORTE
ME

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
1 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática (Dispensada *)

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
0 - Fabricação de periféricos para equipamentos de informática
0 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *)
0 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação (Dispensada *)
0 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo (Dispensada *)
0 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso

co, exceto informática e comunicação (Dispensada *)
2 - Produção de filmes para publicidade (Dispensada *)
9 - Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não especificadas

mente
1 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)
2 - Web design (Dispensada *)
0 - Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet
ada *)
0 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet (Dispensada *)
2 - Atividades de produção de fotografias aéreas e submarinas
4 - Filmagem de festas e eventos (Dispensada *)
0 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios (Dispensada *)
9 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem

r
1 - Atividades de vigilância e segurança privada
1 - Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico (Dispensada *)
0 - Educação profissional de nível técnico
0 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos (Dispensada *)

DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
ociedade Empresária Limitada

RO
ANDEIRA

NÚMERO
31

COMPLEMENTO
********

00
BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
SERRINHA

UF
BA

 ELETRÔNICO
EDBRASIL@INFRAREDBRASIL.COM.BR

TELEFONE
(75) 3261-6423/ (75) 8821-0003

RATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/10/2005

SITUAÇÃO CADASTRAL

ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

a de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51 de 11 de



    Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatísticas Parceiros Serviços CNPJ





Despacho 0577496         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 57







Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 60





Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 62



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 63



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 64



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 65



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 66



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 67



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 68



Anexo INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS (0580651)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 69







Despacho 0580663         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 72



Despacho 0581402         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 73



Certidão 0582884         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 74



Despacho CEAC (0582958)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 75



Despacho 0582985         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 76



Anexo (0583044)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 77



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 78



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 79



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 80



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 81



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 82



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 83



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 84



Contrato Nº 012/2023 (0587806)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 85



Portaria Nº 037/2023 (0587808)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 86



Despacho CEACC (0589479)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 87





SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.23.0000026-8

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público
Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Contrato a prestação de serviços de
vigilância - Promotoria de Justiça de Cícero
Dantas - INFRARED TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA,
CONTRATO Nº 012/2023 - SGA, SEI nº
19.09.01337.0002310/2023-42, Dispensa de
Licitação nº 006/2023-DADM

Data do Cadastro:
07/03/2023

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsável pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 6.720,00 SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** ***
Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 6.720,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
39000.15000100000000000000.1 -7.983.119,81 6.720,00 -7.989.839,81

07/03/2023 10:52 Página 1/  Mariana Costa De
Abreu

1

Anexo SRD Nº 40101.0003.23.0000026-8 (0602384)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 89



INT Instrumento Contratual 40101.0003.23.0000021-2
Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público
Tipo de Despesa:
Compras e Serviços
Tipo Instrumento:
Contrato

Número da LID:
40101.0003.23.0000022-2

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Contrato a prestação de serviços de vigilância - Promotoria de Justiça de Cícero Dantas - INFRARED TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CONTRATO Nº 012/2023 - SGA, SEI nº 19.09.01337.0002310/2023-42, Dispensa de Licitação
nº 006/2023-DADM
Data Celebração:
15/02/2023

Data Publicação no DOE:
23/02/2023

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:
012/2023-SGA

Data Início:
01/04/2023

Data Término:
31/03/2024

Nº SRD:
40101.0003.23.0000026-8

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM
Responsável pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO
Email do Responsável pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
713103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 6.720,00 SEIS MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 6.720,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código: 2013123986
Nome: INFRARED - TECNOLOGIA EM SEGURANCA ELETRONICA LTDA
CPF/ CNPJ: 01.727.865/0001-17 Insc. Estadual: 52067686

Responsável no Credor:
INFRARED - TECNOLOGIA
EM SEGURANCA
ELETRONICA LTDA

E-mail Responsável: INFRAREDBRASIL@INFRAR
EDBRASIL.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 6.720,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 6.720,00

07/03/2023 10:58 Página 1/  Mariana Costa De
Abreu

1

Anexo INT Nº 40101.0003.23.0000021-2 (0602394)         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 90



Despacho 0602396         SEI 19.09.01337.0002310/2023-42 / pg. 91




